PAGE
3

Государственный университет – Высшая школа экономики

ПРОТОКОЛ

27.10.2006
Москва
    № 28

заседания Ученого совета ГУ-ВШЭ

Председательствовал -
Е.Г.Ясин
Ученый секретарь -
   Н.Ю.Савельева
Присутствовали –
члены Ученого совета:

В.С.Автономов, А.А.Алексахин, О.И.Ананьин, А.Г.Барабашев, Р.И.Батыршин, Н.И.Берзон, Л.М.Гохберг, Т.И.Григорьева, Э.Б.Ершов, О.О.Замков, И.В.Ивашковская, Г.Г.Канторович, С.А.Караганов, Е.А.Коваль, М.Г.Колосницына, Г.Н.Константинов, В.В.Коссов,Т.К.Кравченко, М.А.Краснов, М.В.Ларионова, Л.Л.Любимов, Н.Э.Макарова, Н.Ю.Максимова, А.С.Малин, В.В.Никитин, Р.М.Нуреев, О.М.Олейник, Е.Н.Пенская, Л.В.Поляков, В.В.Радаев, А.М.Руткевич, Б.Л.Рудник, И.М.Савельева, А.П.Сериков, А.В.Соколов, А.Н.Стерлигова, Н.Л.Титова, М.Ю.Урнов, И.П.Фаминский, А.М.Ходачек, А.Ю.Чепуренко, Т.Я.Четвернина, В.Д.Шадриков, Р.М.Энтов, А.Г.Эфендиев, Е.М.Юдина, А.А.Яковлев, И.В.Якушева

Приглашенные              –
 список прилагается (приложение 1)

Повестка дня:

1. Представление к наградам

2. О создании Центра комплексных европейских и международных исследований на факультете мировой экономики и мировой политики

3. О выдвижении на премию "Золотая Вышка"

4. О создании базовой кафедры Oracle на факультете менеджмента

5. Об итогах деятельности Научного Фонда ГУ-ВШЭ в 2006 году и предполагаемые изменения в программах Научного Фонда в 2007 году

6. О внесении изменений в Положение об академических надбавках и Порядке предоставления информации о публикациях и расчета академических надбавок
7. О составе Комиссии по академическим надбавкам

8. Об изменении Порядка обсуждения диссертационных работ в ГУ-ВШЭ

9. О создании экспертного комитета по информационным технологиям

10. О внесении изменений в Положение о предоставлении скидок по оплате обучения за успехи в учебе студентам, обучающимся на местах с оплатой стоимости обучения на договорной основе в 2006/2007 учебном году
11. О внесении изменений в Положение о порядке восстановления студентов на места с оплатой стоимости обучения на договорной основе

12. О внесении изменений в Положение о формах контроля знаний студентов в ГУ-ВШЭ «Об обучении по индивидуальным учебным планам студентов, имеющих академическую задолженность»
13. О ликвидации секции английского языка факультета бизнес-информатики кафедры английского языка на факультете экономики

14. О результатах электронного голосования по вопросу: «О привлечении к руководству аспирантами и соискателями кандидатов наук»

15.О результатах электронного голосования по вопросу: «О внесении изменений в состав Ученого совета факультета прикладной политологии»

16. О результатах электронного голосования по вопросу: «Об изменении составов секций УМС»

1. СЛУШАЛИ:

Е.Г.Ясина, А.Г.Эфендиева, А.А.Яковлева - о представление к наградам

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. За большой вклад в развитие российской государственности, образовательной системы Российской Федерации, подготовку высококвалифицированных специалистов в области экономики ходатайствовать перед Министерством экономического развития и торговли Российской Федерации о награждении орденом «За заслуги перед Отечеством» IV степени ректора ГУ-ВШЭ Я.И.Кузьминова.

1.2. За многолетний труд и весомый вклад в развитие логистики России и в связи с 60-летием выдвинуть профессора В.И.Сергеева на присвоение звания «Заслуженный деятель науки РФ».

1.3. За вклад в разработку концепции развития российского рынка труда в переходный период и проведение фундаментальных исследований по  актуальным аспектам трудовых отношений ходатайствовать перед Министерством экономического развития и торговли Российской Федерации о награждении Почетной грамотой Минэкономразвития России профессора В.Е.Гимпельсона.

2. СЛУШАЛИ:

С.А.Караганова - о создании Центра комплексных европейских и международных исследований на факультете мировой экономики и мировой политики

ВЫСТУПИЛИ:  В.В.Радаев, Е.Г.Ясин
ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Создать в рамках Инновационной образовательной программы ГУ-ВШЭ Международный научно-образовательный центр комплексных европейских и международных исследований факультета мировой экономики и мировой политики в качестве развития предложения о создании Международного научно-образовательного центра по межстрановым сопоставительным исследованиям, реализующего проекты по направлениям деятельности ОЭСР.

2.2. Одобрить концепцию Международного научно-образовательного центра комплексных европейских и международных исследований факультета мировой экономики и мировой политики.

2.3. Утвердить с учетом замечаний юридического отдела Положение о Международном научно-образовательном центре комплексных европейских и международных исследований факультета мировой экономики и мировой политики.

2.4. Рекомендовать ректору назначить директором Международного научно-образовательного центра комплексных европейских и международных исследований факультета мировой экономики и мировой политики к.п.н. Бордачева Тимофея Вячеславовича.
3. СЛУШАЛИ:

Н.Ю.Савельеву - о выдвижении на премию "Золотая Вышка"

ВЫСТУПИЛИ:
Э.Б.Ершов, Г.Г.Канторович, Е.Г.Ясин, А.Г.Барабашев, Р.М.Нуреев, А.М.Руткевич, В.Д.Шадриков, Л.Л.Любимов
ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Принять к сведению информацию по соискателям на премию «Золотая Вышка» и разместить ее на портале ГУ-ВШЭ.

3.2. Ученому секретарю ГУ-ВШЭ провести среди членов Ученого совета до 15.11.2006г. электронное голосование по выбору номинантов.

3.3. Сформировать для подсчета результатов счетную комиссию в составе: Г.Г.Канторовича, М.В.Ларионовой, А.С.Малина.

3.4. Директору по порталам ГУ-ВШЭ М.С. Добряковой разместить информацию о номинантах премии «Золотая Вышка» на сайте ГУ-ВШЭ до 17.11.2006.
3.5. Коллегии ординарных профессоров провести заседание по выбору лауреатов премии «Золотая Вышка» до 24.11.2006г.

3.6. Огласить результаты голосования на Дне рождения ГУ-ВШЭ 27.11.2006г.

4. СЛУШАЛИ:

А.Г.Эфендиева - о создании базовой кафедры Oracle на факультете менеджмента

ВЫСТУПИЛИ
Г.Г.Канторович, Е.Г.Ясин, Ю.М.Горвиц, Т.И.Григорьева, И.В.Ивашковская
ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Одобрить концепцию базовой кафедры Oracle на факультете менеджмента ГУ-ВШЭ.

4.2. Создать на факультете менеджмента базовую кафедру Oracle.

4.3. Рекомендовать ректору назначить и.о. заведующего кафедрой к.п.н. Горвица Юрия Михайловича.

5. СЛУШАЛИ:

А.А.Яковлева – об итогах деятельности Научного Фонда ГУ-ВШЭ в 2006 году и предполагаемых изменениях в программах Научного Фонда в 2007 году

ВЫСТУПИЛИ:
А.Г.Барабашев, Е.Г.Ясин, Г.Г.Канторович, Э.Б.Ершов, М.А.Краснов
ПОСТАНОВИЛИ:

5.1. Утвердить итоги деятельности Научного Фонда в 2006 году и изменения в программах Научного Фонда в 2007 году с редакционными правками.

6. СЛУШАЛИ:

А.А.Яковлева – о внесении изменений в Положение об академических надбавках и Порядок предоставления информации о публикациях и расчета академических надбавок

ВЫСТУПИЛИ:
Э.Б.Ершов, М.А.Краснов
ПОСТАНОВИЛИ:

6.1. Внести с учетом высказанных замечаний изменения в Положение об академических надбавках ГУ-ВШЭ, утвердив его в новой редакции. Ввести Положение в действие с 01 ноября 2006г.

6.2. Положение об академических надбавках ГУ-ВШЭ, утвержденное Ученым советом ГУ-ВШЭ (протокол от 25.02.2005г. № 11), отменить.

6.3. Одобрить изменения в Порядок предоставления информации о публикациях и расчета академических надбавок. Ректору утвердить Порядок предоставления информации о публикациях и расчета академических надбавок в новой редакции.

7. СЛУШАЛИ:

А.А.Яковлева – о составе Комиссии по академическим надбавкам

ВЫСТУПИЛИ:
И.В.Якушева, Т.А.Барановская, Е.Г.Ясин
ПОСТАНОВИЛИ:

7.1. Утвердить новый состав Комиссии по академическим надбавкам (Приложение 2)

8. СЛУШАЛИ:

С.Ю.Рощина – об изменении Порядка обсуждения диссертационных работ в ГУ-ВШЭ

ВЫСТУПИЛИ:
В.В.Коссов, И.В.Ивашковская, А.Г.Эфендиев, В.В.Радаев, М.Ю.Урнов, А.М.Ходачек, О.М.Олейник, М.А.Краснов,  Э.Б.Ершов, О.О.Замков, Г.Г.Канторович, А.М.Руткевич, В.Д.Шадриков, Р.М.Нуреев, Л.Л.Любимов, Н.Л.Титова
ПОСТАНОВИЛИ:

8.1. Утвердить с учетом высказанных замечаний (исключить п.7 и внести редакционные правки в п.4.) новую редакцию Порядка обсуждения диссертационных работ в ГУ-ВШЭ. Ввести его в действие с 01.11.2006.
(39 – «За», 11- против)

8.2. Отменить Порядок обсуждения диссертационных работ в ГУ-ВШЭ, утвержденный протоколом Ученого совета ГУ-ВШЭ от 30.03.2001 № 18.

9. СЛУШАЛИ:

В.В.Никитина – о создании экспертного комитета по информационным технологиям

ВЫСТУПИЛ
В.В.Радаев, Г.Г.Канторович
ПОСТАНОВИЛИ:

9.1. Утвердить Положение об экспертном комитете по информационным технологиям ГУ-ВШЭ. Ввести его в действие с 01.11.2006.

10. СЛУШАЛИ:

В.В.Радаева – о внесении изменений в Положение о предоставлении скидок по оплате обучения за успехи в учебе студентам, обучающимся на местах с оплатой стоимости обучения на договорной основе в 2006/2007 учебном году
ВЫСТУПИЛИ:
Э.Б.Ершов, Г.Г.Канторович, С.Ю.Рощин
ПОСТАНОВИЛИ:

10.1. Утвердить изменения в п.2 Положения о предоставлении скидок по оплате обучения за успехи в учебе студентам, обучающимся на местах с оплатой стоимости обучения на договорной основе в 2006/2007 учебном году, утвержденного протоколом Ученого совета ГУ-ВШЭ от 16.06.2006 № 25, и изложить его в следующей редакции:

«2. Конкретный размер скидки устанавливается студентам в зависимости от успеваемости в соответствии со следующей шкалой:

скидки 70% сроком на годовой период – устанавливается студенту, вошедшему в первые 10% всех студентов курса по сумме двух текущих рейтингов по итогам учебного года;

скидки 50% сроком на годовой период – устанавливается студенту, вошедшему в первые 25% всех студентов курса по сумме двух текущих рейтингов по итогам учебного года;

скидка 25% сроком на годовой период – устанавливается студенту, вошедшему в первые 40% всех студентов курса по сумме двух текущих рейтингов по итогам учебного года.

Данные скидки предоставляются при условии отсутствия задолженностей и дисциплинарных взысканий в течение учебного года.

Для предоставлении скидок при расчете 10%, 25% и 40% всех студентов по сумме двух текущих рейтингов по итогам учебного года за основу берется количество всех студентов на курсе, переведенных на следующий год, а также имеющих не более двух задолженностей».

10.2. Ректорату при подготовке Правил приема в магистратуру ГУ-ВШЭ в 2007 году предусмотреть возможность предоставления скидок по оплате обучения за успехи в учебе студентам, закончившим обучение в бакалавриате ГУ-ВШЭ и поступившим на 1 курс магистратуры на места с оплатой стоимости обучения на договорной основе в 2006/2007 учебном году.
11. СЛУШАЛИ:

В.В.Радаева – о внесении изменений в Положение о порядке восстановления студентов на места с оплатой стоимости обучения на договорной основе

ПОСТАНОВИЛИ:

11.1. Утвердить изменения в пункт 5 Положения о порядке восстановления студентов на места с оплатой стоимости обучения на договорной основе, утвержденного протоколом Ученого совета ГУ-ВШЭ № 20 от 27.01.2006г., и изложить его в следующей редакции:

«5. Расчет суммы, подлежащей оплате студентом за обучение при восстановлении, осуществляется, исходя из стоимости, установленной для года набора курса, на который студент восстанавливается». Ввести изменения в действие с 01.11.2006.

(49 -«За», 1 – воздержался).

12. СЛУШАЛИ:

В.В.Радаева – о внесении изменений в Положение о формах контроля знаний студентов в ГУ-ВШЭ «Об обучении по индивидуальным учебным планам студентов, имеющих академическую задолженность»

ВЫСТУПИЛИ:
 А.Г.Барабашев, Е.Г.Ясин, О.И.Ананьин, Г.Г.Канторович, А.Э.Жалинский, И.П.Фаминский
ПОСТАНОВИЛИ:

12.1. Утвердить с учетом высказанных замечаний Приложение №2 к Положению о формах контроля знаний студентов в ГУ-ВШЭ «Об обучении по индивидуальным учебным планам студентов, имеющих академическую задолженность».

12.2. Ввести в действие Приложение №2 с 01 ноября 2006 года.

13. СЛУШАЛИ:

В.В.Радаева – о ликвидации секции английского языка факультета бизнес-информатики кафедры английского языка на факультете экономики

ПОСТАНОВИЛИ:

13.1. Ликвидировать секцию английского языка факультета бизнес-информатики кафедры английского языка на факультете экономики.

14. СЛУШАЛИ:

Н.Ю.Савельеву – о результатах электронного голосования по вопросу «О привлечении к руководству аспирантами и соискателями кандидатов наук»

ПОСТАНОВИЛИ:

14.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «О привлечении к руководству аспирантами и соискателями кандидатов наук» (из 93 членов Ученого совета проголосовало 50 - «за», против – 4, воздержалось - 39).

14.1.1. Привлечь к научному руководству аспирантами преподавателей факультета прикладной политологии И.А. Халий, И.В. Огарь.

15. СЛУШАЛИ:

Н.Ю.Савельеву – о результатах электронного голосования по вопросу «О внесении изменений в состав Ученого совета факультета прикладной политологии»

ПОСТАНОВИЛИ:

15.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «О внесении изменений в состав Ученого совета факультета прикладной политологии» (из 93 членов Ученого совета проголосовало 48 - «за», против – нет, воздержалось - 45).

15.1.1. Вывести из состава Ученого совета факультета прикладной политологии Олеандрова Всеволода Леонидовича, к.ю.н., профессора кафедры мировой политики факультета мировой экономики и мировой политики.

16. СЛУШАЛИ:

Н.Ю.Савельеву – о результатах электронного голосования по вопросу «Об изменении составов секций УМС»

ПОСТАНОВИЛИ:

16.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «Об изменении составов секций УМС»

(из 93 членов Ученого совета проголосовало 53 - «за», против – нет, воздержалось - 40).

16.1.1.Утвердить следующий состав секции УМС ГУ-ВШЭ:

Психология:
1. В.А. Штроо - председатель
2. Ю.М Стакина - секретарь
3. Е.Б. Старовойтенко
4. Н.М. Лебедева
5. А.Б. Орлов
6. А.Н. Поддьяков

Бизнес-информатика
1. Г.А.Левочкина - председатель
2. А.П.Сериков
3. Т.К.Кравченко
4. С.В.Назаров
5. В.И.Грекул
6. С.В.Мальцева
7. В.Г.Чеботарев -
8. С.О.Кузнецов
9. С.М.Авдошин
10. Д.В.Исаев

11. А..Силантьев

12. В.Таратухин
Мировая экономики

1. В.М.Кудров - председатель
2. И.В. Борадынкина - секретарь
3. И.П.Фаминский
4. С.А.Бессонов
5. А.В.Данилыдев
6. В.Н.Данилина:
7. В.Н.Зуев
8. Н.С.Карпова
9. Т.Ю.Матвеева
10. В.В.Покровская
11. И.В.Якушева
12. А.И.Суздальцев
Председательствующий

Е.Г.Ясин

Ученый секретарь

Н.Ю.Савельева

Приложение 1

к протоколу Ученого совета ГУ-ВШЭ

от 27 октября 2006г. №  28
Список приглашенных на заседание Ученого совета

1. Коваленко Е.А. – руководитель секретариата ректора

2. Чепуренко А.Ю. – декан факультета социологии
3. Литвинцева М.И. - директор по административной работе

4. Артюхова Е.А. – заместитель руководителя секретариата ректора

5. Барановская Т.А.. – заведующая кафедрой английского языка на факультете экономики

6. Бордачев Т.В. – заместитель декана факультета мировой экономики и мировой политики

7. Шарикова Г.В. –ученый секретарь факультета мировой экономики и мировой политики

8. Гилман М. – профессор кафедры макроэкономического анализа

9. Сивицкий В.А. – и.о. декана факультета права

10. Кобзарь Е.Н. – начальник управления аспирантуры и докторантуры

11. Старцев Б.Ю. – корпоративный портал ГУ-ВШЭ

12. Горвиц Ю.М. – руководитель проекта Oracle СНГ

13. Барышников А.О. – директор департамента Oracle
Приложение 2

к протоколу Ученого совета ГУ-ВШЭ

от 27 октября 2006г. №  28

Состав Комиссии по академическим надбавкам

	ФИО

	1.
	Автономов Владимир Сергеевич

	2.
	Алескеров Фуад Тагиевич

	3.
	Ананьин Олег Игоревич

	4.
	Берзон Николай Иосифович

	5.
	Ершов Эмиль Борисович

	6.
	Жалинский Альфред Эрнестович

	7.
	Ионин Леонид Григорьевич

	8.
	Коссов Владимир Викторович

	9.
	Кузьминов Ярослав Иванович

	10.
	Любимов Лев Львович

	11.
	Нуреев Рустем Махмудович

	12.
	Пенская Елена Наумовна

	13.
	Радаев Вадим Валерьевич

	14.
	Савельева Ирина Максимовна

	15.
	Тихомиров Юрий Александрович

	16.
	Филонович Сергей Ростиславович

	17.
	Шадриков Владимир Дмитриевич

	18.
	Шкаратан Овсей Ирмович

	19.
	Энтов Револьд Михайлович

	20.
	Яковлев Андрей Александрович

	21.
	Ясин Евгений Григорьевич

	22.
	Фаминский Игорь Павлович